Página 1 de 3

MUNICÍPIO DE MARINGÁ
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 009/2018-SERH

PUBLICAÇÃO Nº 006/2018 - RETIFICAÇÃO

Dispõe sobre a Retificação do item 9.8 com relação às
tabelas de avaliação das provas de aptidão física aos
cargos de Auxiliar Operacional, Cuidador de Idosos,
Cuidador de Saúde e Cuidador Infantil do edital de
abertura nº 001/2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA
a retificação do edital de abertura nº 001/2018 do Concurso Público Edital nº 009/2018-SERH, nos seguintes
termos:

1. Retifica-se o item 9.8 com relação às tabelas de avaliação das provas de aptidão física aos cargos de
Auxiliar Operacional (Masculino), Auxiliar Operacional (Feminino), Cuidador de Idosos, Cuidador de
Saúde e Cuidador Infantil, passando as tabelas a seguir a serem as corretas:

TESTE: Resistência abdominal

A nota para os candidatos será atribuída de acordo com o número de repetições realizadas no intervalo de
tempo de 60 (sessenta) segundos, segundo a seguinte pontuação:

MULHERES

HOMENS

NÚMERO DE
ABDOMINAIS NOTA

NÚMERO DE
ABDOMINAIS NOTA

De 00 a 14 Eliminado

De 00 a 19 Eliminado

De 15 a 19 2

De 20 a 24 2

De 20 a 24 4

De 25 a 29 4

De 25 a 29 6

De 30 a 34 6

De 30 a 34 8

De 35 a 39 8

Acima de 35 10

Acima de 40 10

TESTE: Corrida de 12 (doze) minutos

A nota para os candidatos será atribuída de acordo com a distância percorrida, segundo a seguinte pontuação:

MULHERES

HOMENS

DISTÂNCIA EM METROS NOTA

DISTÂNCIA EM METROS NOTA

Página 2 de 3

De 0 a 1200 Eliminado

De 0 a 1600 Eliminado

De 1201 a 1400 2

De 1601 a 1800 2

De 1401 a 1600 4

De 1801 a 2000 4

De 1601 a 1800 6

De 2001 a 2200 6

De 1801 a 2000 8

De 2201 a 2400 8

Acima de 2001 10

Acima de 2401 10

TESTE - SHUTTLE RUN (corrida de ir e vir)

Os pontos serão computados conforme tabela abaixo:

MULHERES

HOMENS

TEMPO EM SEGUNDOS NOTA

TEMPO EM SEGUNDOS NOTA

13,51 ou mais Eliminado

13,01 ou mais Eliminado

De 13,01 a 13,50 2

De 12,51 a 13,00 2

De 12,51 a 13,00 4

De 12,01 a 12,50 4

De 12,01 a 12,50 6

De 11,51 a 12,00 6

De 11,51 a 12,00 8

De 11,01 a 11,50 8

Até 11,50 10

Até 11,00 10

TESTE: Preensão manual

A nota para os candidatos será atribuída de acordo com a média em kgf (quilograma força) que atingir no
manuseio do equipamento Dinamômetro, segundo a seguinte pontuação:

MULHERES

HOMENS

VALOR ATINGIDO NOTA

VALOR ATINGIDO NOTA

De 00,0 a 09,9 kgf Eliminado

De 00,0 a 19,9 kgf Eliminado

De 10,0 a 19,9 kgf 2

De 20,0 a 29,9 kgf 2

De 20,0 a 29,9 kgf 4

De 30,0 a 39,9 kgf 4

De 30,0 a 39,9 kgf 6

De 40,0 a 49,9 kgf 6

De 40,0 a 49,9 kgf 8

De 50,0 a 59,9 kgf 8

Acima de 50,0 kgf 10

Acima de 60,0 kgf 10

Página 3 de 3

2. Permanecem inalterados os demais itens e anexos do Edital de Abertura nº 001/2018 do Concurso
Público Edital nº 009/2018-SERH.

Maringá, 04 de maio de 2018.

Ulisses de Jesus Maia Kotsifas
PREFEITO MUNICIPAL